

stillinger, hvorefter de enkelte delundersøgelser resumeres i et omfattende afsnit. I nogle afsluttende afsnit fremsættes almindelige synspunkter på velfærdspolitik og redegøres for undersøgelsens praktiske gennemførelse.

LEVITAN, SAR A. OG ROBERT TAGGART: *The promise of greatness*. Cambridge, Mass. og London: Harvard University Press, 1976. 316 pp. £ 10,20. NT 76-2094

I USA har der i 1970'erne – som også andre steder – været en voksende offentlig stemning i retning af kritik af det sociale velfærdssystemes udbygning især i 1960'erne. Hovedsynspunktet har været, at de efterstræbte mål ikke blev opfyldt og at foranstaltningerne samtidig havde negative effekter på produktionsresultatet. Kritikken har ofte været udkommenteret, men også enkeltstående forskningsresultater har været inddraget til støtte for den. I den foreliggende omhyggelige undersøgelse viser forfatterne, at kritikken ikke er berettiget, men at velfærdsforanstaltningerne tværtimod har haft gunstige virkninger og i det væsentlige har virket efter hensigten. En væsentlig svaghed ved den mere seriøse kritik er efter forfatternes mening, at den har betragtet isolerede foranstaltninger i stedet for at vurdere det politiske forsøg på at opbygge et velfærdssamfund som en helhed og analysere samspillet mellem de forskellige foranstaltninger. (Se også NT 76-2102)

MASTERS, STANLEY H.: *Black-white income differentials*. New York: Academic Press, 1975. 188 pp. \$ 12,50. NT 76-2095
Bogen er udkommet i Institute for Research on Poverty's monografiserie, hvori flere af de mest centrale bidrag til undersøgelse af fattigdomsproblemet i USA er fremkommet.

Denne bog om racediskriminationen, som den giver sig udslag i indkomstforskelle, giver en oversigt over de forskellige økonomiske diskriminationsteorier og forsøger derefter at afprøve dem empirisk. Et af analysens formål er at klarlægge, hvorvidt indkomstforskellen mellem sorte og hvide har sammenhæng med faktorer af f.eks. demografisk, lokaliseringsmæssig og uddannelsesmæssig art, eller om de også er udtryk for en mere direkte diskrimination på arbejdsmarkedet. Det viser sig, at det er de.

MEADE, J. E.: *The just economy*. Principles of Political Economy, 4. London: Allen & Unwin, 1976. 247 pp. £ 7,00. NT 76-2096
Bogen følger sig som det fjerde bind til de allerede af forfatteren publicerede *The stationary economy*, *The growing economy* og *The controlled economy* under den fælles titel Principles of Political Economy. Bogens titel skal ikke udtrykke, at forfatteren fremlægger sine egne etiske principper, men antyde den bredde i emnets behandling, der følger af, at forfatteren interesserer sig for problemet i en økonomisk-politisk sammenhæng og efter en kort indledning om den økonomiske politiks basale problemstillinger behandler velfærdsteoriens kriterier for fordelingspolitik, målingen af uligheden i indkomst og besiddelse, de faktorer, der genererer uligheden, og mulighederne for at føre en omfordelende politik.

MIYAZAWA, K.: *Input-output analysis and the structure of income distribution*. Lecture Notes in Economics and Mathematical Systems, 116. Berlin: Springer, 1976. 135 pp. DM 18,00. NT 76-2097
Bogens hovedidé er med udgangspunkt i input-output analysen at bidrage til opbyg-

ningen af modeller, der tillader analyse af samspillet mellem indkomstfordeling og indkomstdannelse. Det sker bl.a. ved at kombinere Leontiefs intersektormultiplikator og den keynesianske indkomstmultiplikator. De udviklede metoder illustreres med empirisk materiale fra den japanske økonomi. Bogens kapitler udgøres af afhandlinger, der tidligere er publiceret, bl.a. i *Quarterly Journal of Economics*, *Metroeconomica* og for fleres vedkommende i *Hitotsubashi Journal of Economics*.

MÜCKL, WOLFGANG: *Gleichgewichtswachstum, Einkommens- und Vermögensverteilung. Beiträge zur postkeynesianischen und neoklassischen Theorie*. Tübinger Wirtschaftswissenschaftliche Abhandlungen, 17. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1975. 285 pp. DM 43,50.

NT 76-2098

Afhandlingen, der er forsvaret som disputats i Tübingen, er en eksercits i moderne makroøkonomisk vækstteori og den dermed sammenhørende del af fordelingsteorien. Formålet er at analysere de fundamentale forskelle mellem den neoklassiske og postkeynesianske teoridannelse. Til det formål foretages først en generalisering af Kaldor-Pasinetti modellen, hvorefter der foretages en generalisering af den neoklassiske model på grundlag af Samuelson og Modiglianis modeller, som er bedre egnet i denne henseende end Solows. Forfatteren konkluderer, at den grundlæggende forskel på de to modeltraditioner ligger i de produktionstekniske præmisser, og at modellerne vil give samme løsningsværdier under samme forudsætninger.

OKUN, ARTHUR M.: *Equality and efficiency. The big tradeoff*. Washington: The Brookings Institution, 1975. 124 pp. £ 5,10. NT 76-2099
Udgangspunktet er, at der eksisterer en mål-

konflikt mellem et økonomisk systems evne til at befordre effektivitet og dets evne til at befordre lighed. Selv om konflikten ikke kan elimineres inden for et samfund af amerikansk type kan den efter forfatterens mening reduceres, bl.a. gennem progressiv beskatning transfereringer, arbejdsmarkedspolitik, afskaffelse af race- og kønsdiskriminering. Disse synspunkter er ikke opsigtsvækkende, men der er inden for det valgte oplæg tale om en solid analyse og en overskuelig fremstilling af problemerne. Bogen er en revideret og udvidet udgave af forfatterens Godkin forelæsninger i 1974 med kapitler om »Rights and dollars«, »The case for the market«, »Equality of income and opportunity« og »Increasing equality in an efficient economy«.

PEN, JAN: *Income distribution*. Harmondsworth: Penguin Books, 1974. 438 pp. £ 0,80. NT 76-2100

Bogens emne er indkomstens fordeling og forfatteren deler pladsen nogenlunde ligeligt mellem de tre forklaringstyper, der findes i den økonomiske litteratur, den mikroøkonomisk funderede faktorprisdannelse, fordelingen på faktorandele, der har rødder i klassicismen og udgør et væsentligt moment i moderne kapitalteori samt den personlige fordeling, der er udførligt empirisk beskrevet, men uden nogen tilfredsstillende økonomisk teori. Hvis indkomstfordelingsproblemet opfattes i denne brede forstand, fremstår denne fremstilling derfor som en af de mest afrundede; samtidig sigter den mod at give en fremstilling, der er tilgængelig for et ikke-fagpublikum. Forfatterens neoklassiske synspunkt kommer klart frem, især i bogens oprindelige udgave fra 1971. I nærværende udgave er tilføjet et kapitel, hvor forfatteren mildner sit skarpe angreb på Kaldors forde-